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Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

Projekte e lidhura përmes IPA Komponentës I  
 
 

Të dhënat për projektet e financuara nga BE-ja në kuadër të IPA 2007-2013 

1 Emri i projektit Përforcimi i kapaciteteve për zbatimin e Natura 
2000 
 

Qëllimet kryesore të projektit Objektivi kryesor i projektit është që të përmirësohet 
gatishmëria e vendit shfrtyt[zues për aderimin në BE, 
në fushën e mbrojtjes së natyrës. 
 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

 Аktivieti 1:  
o Raport i përpunuar për të përcaktuar 

mangësitë e implementimit dhe harmonizimit 
me acquis të BE-së për mbrojtjen e natyrës, 

o Rekomandimet për ndryshimin dhe plotësimin 
e Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës dhe ligjet dhe 
rregulloret e tjera, 

o Propozim tekst i përgatitur i ndryshimeve dhe 
plotësimeve  të Ligjit për mbrojtjen e natyrës, 
së bashku me tabelën e harmonizimit  (ToC) 
dhe përgatitjen e minium dy akteve nënligjore, 
me tabelën e harmonizimit, 

o Plani i përgatitur për implementimin e 
Direktivës për Habitatet dhe Direktivës së 
Zogjve, 

o Organizimi i të paktën tre puntorive. 
 Аktiviteti 2:  

o Propozim  Lista e llojeve të shpendëve në 
Shtojcën I të Direktivës së Zogjve dhe zogjëve 
të tjerë migratore që rregullisht gjinden në 
Vendin shfrytëzues, 

o Propozim Lista e llojeve të habitateve të 
Shtojcës së Direktivës së habitateve, 

o Propozim Lista e llojeve të bimëve dhe 
kafshëve në Shtojcën II të Direktivës së 
habitateve, 

o Plani për hulumtimet e ardhshme në terren, 
o Propozimi i  paktën shtatë potencialeve të 

rajoneve Natura 2000, 
o Plotësimi i standardit Natura 2000 formulari i 

të dhënave për shtatë rajone dhe përditësimi i 
Sistemit Kombëtar të Informacionit mbi 
Biodiversitetin me të dhënat e mbledhura, 

o Organizimi i të paktën tre puntorive. 
 Аktiviteti 3:  

o Studimi për Zhvillimin e Sistemit Gjeografik 
të Informacionit (GIS) për zonat e mbrojtura 
në përputhje me kërkesat e rrjetit Natura 2000, 

o Harta dixhitale GIS e shtatë rajoneve të 
zgjedhura të propozuar nga Natura 2000, 

o Organizimi i të paktën i një puntorie.  
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  Аktiviteti 4:  
o Plani për përforcimin e kapaciteteve 

administrative për zbatimin e Natura 2000, 
o Plani afatshkurtër dhe afatgjatë i trajnimeve 

për përforcimin e kapaciteteve administrative 
për zbatimin e Natura 2000, 

o Programet mësimore (curricula) për trajnimet 
për mbrojtjen e natyrës në përputhje me planin 
afatshkurtë të trajnimit për Natura 2000, 

o Zbatimi i planit afatshkurtër i trajnimit, 
o Organizimi i të paktën i një puntorie, 
o Organizimi i trajnimit për rreth 50-70 persona. 

 Аktiviteti 5:  
o Zhvillimi i Programi për informimin dhe 

konsultimin e publikut, 
o Hartimi dhe shpallja/shtypja e mjeteve 

informative për publikun të Natura  2000, 
Përpunimi i ueb portalit dhe mirëmbajtja e të njëjtit 
gjatë gjithë projektit. 

Data e fillimit 01.02.2016 
Data e përfundimit 17.03.2017 
Lloji i projektit Marëveshja e  shërbimit EUROPEAID/ 

136609/IH/SER/MK  
Marrëveshja nr. 12-8709/1 

Vlera e Projektit 1.178.300 € 
Emri i kontraktuesit Particip GmbH dhe partnered e Konzorciumit 
Shfrytëzuesi i Projektit Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 

Hapësinor 
Responsible Implementing Department 
within MoEPP as end beneficiary 

Drejtoria  e Mjedisit Jetësor , Sektori  i Natyrës 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

N/A 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

www.natura2000.gov.mk 

 
 

2 
Emri i projektit Përforcimi i kapaciteteve administrative për 

zbatimin e Direktivës Kornizë të mbeturinave dhe 
direktivave për llojet e veçanta të mbeturinave 
(paketimi, bateritë dhe mbeturinat e pajisjeve 
elektrike dhe elektronike) 
MK 12 IPA IB EN 02 16 

Qëllimet kryesore të projektit Objektivi konkret i Tvinig projektit është përforcimi i 
kapaciteteve administrative dhe ndërmarrja e masave 
për zbatimin e Direktivës Kornizë të Mbeturinave 
(DKM) dhe direktivave për llojet e veçanta të 
mbeturinave (DPEEM, DOBA dhe DPMP) përmes 
përforcimit të mëtejshëm dhe zbatimit të kornizës 
ligjore dhe përmes trajnimeve . 

 
Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Коmponenta 1: Përorcimi i kapaciteteve 
administrative për zbatimin e Direktivës Kornizë të 
Mbeturinave(DKM) në nivel qendror dhe lokal, 
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nëpërmjet të hartimit të mëtejshëm të ligjeve, 
udhëzimeve dhe trajnimit të duhur nëpërmjet: 

1. Rishikimit dhe analizës krahasuese të 
legjislacionit kombëtar (ЕU acquis). 
2. Mbështetjes së procesit të harmonizimit të 
legjislacionit të brendshëm në lidhje me DKM 
dhe përgatitjen e udhëzimeve të duhura. 
3. Analizës institucionale dhe vlerësimit të 
kapaciteteve administrative për zbatimin e 
kornizës ligjore për menaxhimin e 
mbeturinave. 
4. Hartimit dhe zbatimit të një trajnimi në 
përputhje me nevojat e përdoruesve që ka të 
bëjë me kornizën ligjore për mbeturina dhe 
procedurat në lidhje me zbatimin e WFD 
5. Vizitë studimore në MB. 

 

Коmponenta 2: Përforcimi i kapaciteteve 
administrative të të punësuarëve në Sektorin e 
menaxhimit të mbeturinave për zbatimin e Direktivës 
nga pajisjet elektrike dhe elektronike të mbeturinave 
(DPEEM) në nivel qendror dhe lokal  
 

1. Vlerësimi dhe analiza e mangësive në 
legjislacionin kombëtar lidhur me zbatimin e 
DPEEM. 
2. Përforcimi i legjislacionit kombëtar lidhur 
me zbatimin e DPEEM.  
3. Vlerësimi i kapaciteteve administrative në 
nivel qendror dhe lokal për zbatimin e Ligjit 
për menaxhim me pajisjet elektrike dhe 
elektronike të mbeturinave.  
4. Hartimi dhe zbatimi i një trajnim në 
përputhje me nevojat e përdoruesve në drejtim 
të kuadrit ligjor për mbeturina dhe procedurat 
në lidhje me zbatimin e  DPEEM. 
5. Vizitë studimore në Spanjë. 
 

Коmponenta 3: Përforcimi i kapaciteteve 
administrative për zbatimin e Direktivës për 
paketimin dhe mbeturinat e paketimit (DPMP) dhe 
Direktivës për baterit dhe akumulatorët e përdorur 
(DBAP) në nivel qendror dhe lokal  
 

1. Rishikimi i kornizës ligjore për zbatimin e 
DPMP dhe DBAP. 
2. Përforcimi i legjislacionit të brendshëm në 
lidhje me zbatimin e Ligjit për menaxhimin me 
paketimin dhe mbeturinat e paketimit dhe Ligjit 
për menaxhimin me bateritë dhe akumulatorët 
dhe bateritë dhe akumulatorët e përdorur. 
3. Vlerësimi i kapaciteteve administrative në 
nivel qendror dhe lokal për zbatimin e Ligjit 
Ligjit për menaxhimin me paketimin dhe 
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mbeturinat e paketimit dhe Ligjit për 
menaxhimin me bateritë dhe akumulatorët dhe 
bateritë dhe akumulatorët e përdorur.  

4. Përgatitja dhe zbatimi i trajnimit në 
përputhje me nevojat e të punësuarve në 
nivel qendror dhe lokal në drejtim të 
kornizës ligjore për menaxhimin e 
mbeturinave dhe procedurave që kanë të 
bëjnë me zbatimin e Ligjit për 
menaxhimin me paketimin dhe 
mbeturinat e paketimit dhe Ligjit për 
menaxhimin me bateritë dhe 
akumulatorët dhe bateritë dhe 
akumulatorët e përdorur. 

Data e fillimit 26 . 09. 2016 
Data e përfundimit 25 . 06. 2018 
Lloji i projektit IPA Tvining Projekt 
Vlera e Projektit € 1,010,526.30 
Emri i kontraktuesit Partner Menaxhues në MB: Northern Ireland Co-

operation Overseas (NI-CO), i mbështetur nga 
Ministria e Bujqësisë, Mjedisit dhe Çështjeve Rurale 
të Mbretërisë së Bashkuar (DAERA) dhe Agjencia e 
Mjedisit e Irlandës së Veriut (NIEA)  
Parnter-bashkëpuntor nga Spanja: Fundación 
Internacional y para Iberoamérica de 
Administración y Políticas Públicas (FIIAPP), I 
mbështetur nga Ministria Rajonale e Mjedisit, 
Planifikimit Hapësinor dhe infrastruktrës së Galicias 
(XUNTA)  
Organ kontraktues i vendit - shfrytëzues: Sektori i 
Financave Qendrore dhe lidhja e Marveshjeve 
(CFCD), Ministria e Financave, Shkup  
 

Shfrytëzuesi i Projektit Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 
Hapësinor 

Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Drejtoria e Mjedisit Jetësor -  Sektori i Mbeturinave 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Ministria e Ekonomisë, Ministria e Shëndetësisë, 
Vetqeverisjes Lokale, Shoqatat joqeveritare etj. 
 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

Faqja e internetit e projektit në ndërtimin e sipërm, 
Është hartuar faqja e  face book të projektit 
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Emri i projektit Përorcimi i mëtejshëm i kapaciteteve për zbatimin 

efektiv të acquis në fushën e cilësisë së ajrit 
 

Qëllimet kryesore të projektit Qëllimi i këtij projekti është përforcimi i kapaciteteve 
administrative në fushën e cilësisë së ajrit  
menaxhimi me të njëjtat dhe efekte shëndetësore të 
ndotjes duke zbatuar legjislacionin e duhur të BE-së. 
Objektivi i përgjithshëm i këtij projekti është të 
përmirësohet cilësia e ajrit me mbështetje të zbatimit 
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të  legjislacionit për cilësinë e ajrit, duke përfshirë 
edhe Direktivën 2008/50 / EC mbi cilësinë e ajrit të 
ambientit dhe ajrit më të pastër në Evropë dhe 
Direktivën 2004/107 / EC për arsenin , kadmiumin, 
zhivën, nikelin dhe hidrokarburet policiklike në ajrin 
e ambientit. Gjithashtu do të mbështetet dhe zbatimi i 
legjislacionit të emetimit, të tilla si Direktiva 2001/81 
/ EC për tavanet kombëtare të vlerave për disa ndotës 
atmosferikë dhe Direktiva 2001/80 / EC mbi 
kufizimin e emetimeve të disa ndotësve në ajër nga 
impiantet e mëdha me djegie . 
 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 
 
 

1. Kapacitetet përforcuara të laboratorit qendror 
në fushën e matjes së cilësisë së ajrit, matjes 
së emisioneve dhe analizës kimike në lidhje 
me ndotjen e ajrit; 

2. Kapacitetet e përforcuara për hartimin 
inventareve të emetimit dhe modelimit të 
shpërbërjes duke përfshirë edhe modelimin e 
ekspozimit të popullsisë ndaj ndotjes së ajrit; 

3. Menaxhimi i të dhënave të cilësisë së ajrit 
dhe raportimi i informacionit në lidhje me 
cilësinë e ajrit dhe përdorimin e tyre, me 
qëllim që të mbështeten politikat e mjedisit 
jetësor dhe planifikimit të tyre, si dhe zbatimi 
dhe përmirësimi i Planeve të veprimit për 
Ajër të Pastër. 

4. Kapacitetet e përforcuara për vlerësimin e 
ndikimit të ndotjes së ajrit mbi shëndetin e 
njeriut. 
 

Data e fillimit 01. 05. 2015 
Data e përfundimit        31. 01. 2017 
Lloji i projektit Tvining Projekti 
Vlera e Projektit 1.100.000,00 еuro 
Emri i kontraktuesit Instituti Meteorologjik Finlandez 
Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 

Hapësinor 
Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Qendra e Informimit e Maqedonisë 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Instituti i Shëndetit Publik, Qyteti i Shkupit, Komuna 
e Tetovës  
 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

http://aqtwinning.moepp.gov.mk/?lang=mk 
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Emri i projektit Furnizimi me pajisje të përshtatshme për këmbim dhe 
të menaxhim të informacionit dhe monitorimit të 
menaxhimit të ujit, mbeturinave, ajrit, natyrës dhe 
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5.1 ndryshimeve klimatike - Lot 2 - Automjete  

Qëllimet kryesore të projektit Furnizimi dhe porositja e automjeteve për MMJPH 
për të kryer aktivitete të tilla si marrjen e mostrave 
për testim, monitorimin, vizita në terren, etj 
 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

- Makinë kompakte; 
- Automjete të specializuara. 

Data e fillimit 11.11.2016 
Data e përfundimit 10.03.2017 
Lloji i projektit Kontrata e furnizimit 
Vlera e Projektit 39.200 еuro 
Emri i kontraktuesit AVTONOVA SHPK  
Shfrytëzuesi i projektit  Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 

Hapësinor 
Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

МMJPH/ Sektori i BE-së. 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Sektori për Ndotjen Industriale dhe Menaxhimin e 
Rrezikut dhe Sektori i Mbeturinave  
 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

www.citroen.com.mk 

 
 
 
 

5.2 
Emri i projektit Furnizimi i pajisjeve të përshtatshme për 

shkëmbimin dhe menaxhimin e informacionit dhe 
monitorimin e gjendjes së ujit, mbetjeve, ajrit, 
natyrës dhe ndryshimeve klimatike 
Lot 4: Pajisjet për monitorimin e cilësisë së ajrit  
 

Qëllimet kryesore të projektit Përforcimi i kapaciteteve të QIMMJ për menaxhimin 
e cilësisë së ajrit   

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

o Stacioni qarkullues i monitorimit të rimorkios të 
cilësisë së ajrit; 
o Analizues për PМ 10 dhe PМ 2,5, SO 2, NO, NO2, 
NOx, CO dhe O3; 
o Stacioni meteorologjik; 
o Pajisje për kalibrime laboratorike; 
o Laptop; 
o Sistemi për marrjen e të dhënave; 
o Trajnim. 

Data e fillimit 10-të janar 2017 
Data e përfundimit 9-të Мај 2017 
Lloji i projektit Marrëveshja e furnizimit 
Vlera e Projektit 248.042,51 еuro 
Emri i kontraktuesit Mizma Igbos SHPK 

Shekspirova 13 
11000 Beograd 
Republika e Serbisë 

Shfrytëzuesi i projektit  Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 
Hapësinor 
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Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

MMJPH/ Sektori i BE-së/ Qendra e Informimit të 
Maqedonisë për Mjedisin Jetësor 
 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

N/A 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

N/A 
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Emri i projektit Përforcimi i kapaciteteve në nivel qendror dhe 
lokal për transpozimin dhe zbatimin e Direktivës 
së re të Emisioneve industriale 2010/75 / EU-MK / 
11 / IB / EN / 01 / R  
 

Qëllimet kryesore të projektit Objektivi kryesor i projektit është që të rrisë në 
mënyrë efektive përgatitjen e vendit për anëtarësim 
në BE dhe për të siguruar efektivitetin e programit të 
BE-së në vend. 
Qëllimi i projektit është  përforcimi i kapaciteteve 
administrative të Ministrisë së Mjedisit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor / Drejtorisë së Mjedisit 
Jetësor dhe Njësitë e Vetëqeverisjes Lokale, për 
transpozimin dhe zbatimin e Direktivës së re të 
Emisioneve industriale 2010/75 / të BE. 
 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Rezultatet dhe aktivitetet e projektit ndahen në 4 
komponenta 
Коmponenta 1: 
- Analiza e ndikimit rregullator të transpozimit të 
Direktivës së BE-së  2010/75 / EK në Ligjet e 
Maqedonisë  
- Vlerësimi i raportit mbi ndikimin ekonomik të 
implemmentimit të DIE  në sektorët përkatës 
industrial si dhe për administratën e duhur 
rekomanduese  
Коmponenta 2: 
- Vlerësimi i GAP dhe analiza e pajtueshmërisë me 
legjislacionin ekzistues me DIE  
- Projektligji përfundimtar për  kontroll të emetimeve 
nga industrija së bashku me një tabelë të 
përputhshmërisë  
- Lista e legjislacionit ekzistues primar në lidhje me 
PIKN që duhet të shfuqizohet apo ndryshohet së 
bashku me tabelën me nene të thekësuara që duhen 
shfuqizohen apo të ndryshohen 
- Projekti përfundimtar i legjislacionit primarë të 
ndryshuar  
- Mbështetje Vendit shfrytëzues gjatë zbatimit të 
pyetësorit të DIE  
- Aktet nënligjore të rishikuara në përputhje me DIE 
me tabelën e pajtueshmërisë  
- Lista e akteve nënligjore ekzistuese në lidhje me 
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PIKN që duhet të shfuqizohet apo ndryshohet së 
bashku me tabelën me nene të thekësuara që duhen 
shfuqizohen apo të ndryshohen 
- Projekti përfundimtar i akteve nënligjore të 
ndryshuara  
Коmponenta 3: 
- Analiza në lloj të një Raporti mbi vlerësimin 
institucional të kapaciteteve administrative për 
implementimin dhe zbatimin e DIE të ri (personeli, 
struktura, ekspertë të trajnuar nëpër sektorë, pajisjet, 
dokumentacioni, komunikimi, bashkëpunimi, 
koordinimi dhe kompetencat) 
- Lista e rekomandimeve / plani për përmirësimin e 
strukturës administrative për transpozimin dhe 
zbatimin praktik të DIE (Departmenti  PIKN, 
Drejtoria e Mjedisit Jetësor dhe struktura 
administrative e MMJPH për implementimin e DIE) 
- Vlersimi i nevojave për trajnim  
- Programi  afat-gjatë dhe afat-shkurtër për trajnim 
me material të përshtatshëm për trajnim 
- Të paktën 3 punëtori / seminare për të paktën 30 
persona në total në nivelin qendror 
- Të paktën 5 puntori / seminare, duke përfshirë një 
vizitë në B instalimet për të paktën 50 persona në 
total në nivel lokal 
- Të paktën 3 vizita në A instalimet e veçanta  
- Analiza e të paktën 2 lejeve të lëshuara (një A leje e 
integruar me një plan të harmonizimit) nga një sektor 
i veçantë 
- Udhëzime dhe manuale për procedurat e lejeve, 
monitorimit, inspektimit dhe kontrollit, në përputhje 
me DIE 
- Udhëzimet e përgjithshme për përdorimin e BREF 
dhe BAT në procesin e licencës 
- Udhëzimet për përcaktimin vlerave kufitare të 
emisioneve të  A licencave në përputhje me (BAT) 
për të paktën 6 sektorë të përzgjedhura 
- Drafti për të paktën 6 A- pilot licencat, në përputhje 
me DIE në formën e projekteve pilot që synojnë 
nxitjen e pjesëmarrjes aktive të pushtetit qendror dhe 
lokal, komunave, OJQ-ve, përfaqësuesve të 
industrisë dhe  pjesëmarrësve të tjerë në lidhje me 
DIE 
- Drafti për të paktën 3 B / licenca në formën e pilot 
licencave  
- Vizitë në Zyrën Europiane të PIKN në Sevilje për të 
paktën 1 ekspert nga Vendi shfrytëzues 
- Dy vizita studimore (njëra në Austri dhe tjetra në 
Spanjë) për 10 persona. 
 
Коmponenta 4: 
- Lista prioritare e pajisjeve, softverit dhe hardvarit të 
nevojshme për zbatimin e DIE 
- Писмени препораки за подобрување на опрема и 



   

 

                                                                                                                                                                   

  Projekte të lidhura 
 

  

Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

нејзино користење, неопходно за имплементација на 

ДИЕ 

Data e fillimit 01 tetor 2015 
Data e përfundimit 30 prill 2017 
Lloji i projektit Tvining Projekti 
Vlera e Projektit 900,000.00  euro 
Emri i kontraktuesit Agjencia Austriake e Mjedisit Jetësor 

Ministria e Financave- Financimi Qendrore dhe 
Kontraktimi  
 

Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 
Hapësinor 

Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Drejtoria e Mjedisit Jetësor– Sektori i Ujrave,  
Sektori i Ndotjes Industriale dhe Menaxhimi me 
Rrezikun  
 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

N/A 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

http://www.ied-twinning.info/   
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Emri i projektit Përpunimi i specifikimeve teknike për tenderë në 
kuadrin e programit TAIB 2012 për furnizimin 
pajisjeve të përshtatshme për shkëmbimin dhe 
menaxhimin e informacionit dhe monitorimin e 
ujit, mbetjeve, ajrit, natyrës dhe ndryshimeve 
klimatike 
 

Qëllimet kryesore të projektit  Qëllimi i përgjithshëm 

Qëllimi i përgjithshëm i projektit është që plotësisht të 
harmonizohet dhe zbatohet akito në fushën e mjedisit 
jetësor, duke forcuar kapacitetet administrative për 
menaxhimin e mjedisit jetësor në nivel qendror dhe 
lokal në fushën e menaxhimit të ujit, mbeturinave, 
mbrojtjes së natyrës, ajrit dhe ndryshimeve klimatike. 

 Qëllimi konkret 

Qëllmimi konkret i projektit është të sigurojë 
mbështetje të MMJPH, si një institucion përdorues në 
përgatitjen e specifikimeve teknike për tender sipas 
programit TAIB 2012 për furnizimin e pajisjeve të 
duhura të këmbimit dhe  menaxhimit të informacionit 
dhe monitorimit të gjendjes së ujit, mbetjeve, ajrit, 
natyrës dhe ndryshimeve  klimatike. 

 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Rezultati i projektit 1: 

Hartimi i raportit të identifikimit që i paraqet gjetjet 
kryesore të gjendjes aktuale në sektorë e në drejtim 



   

 

                                                                                                                                                                   

  Projekte të lidhura 
 

  

Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

të pajisjeve të IT dhe pajisjet e monitorimit; 
përcaktimit të nevojave dhe prioriteteve për pajisjet 
IT dhe pajisjet e monitorimit që duhet të furnizohen, 
si dhe për të gjitha ndërhyrjet e nevojshme që duhet 
të zbatohen në instalimet elektrike, mekanike, 
infrastrukturës, telekomunikacionit dhe instalimet 
tjera nga secili institucion i tanguar me qëllim  që të 
marrin pajisjet e furnizuara dhe të sigurohet puna 
pandërprerë e tij. 

Rezultati i projektit 2: 

Dosje e kompletuar e tenderit, duke përfshirë edhe 
specifikimet teknike (specifikimet teknike) për 
furnizimin e pajisjeve për institucionet e 
përzgjedhura, duke përfshirë edhe: 

- - Studimin e analizës së tregut; 

- - Vlerësimet Buxhetore; 

- - Distribuimin e pajisjeve sipas institucioneve; 

- - Kushtet e dorëzimit dhe montimit të 
pajisjeve; 

- - Ndarjen e pajisjeve, sipas nevojës. 

Rezultati i projektit 3: 
 
Janë  dërguar përgjigjet e pyetjeve për qartësim në e-
mail (sipas nevojës dhe sipas kërkesës) të DT gjatë 
procedurës së tenderit. 

Data e fillimit 22. 03. 2016  
Data e përfundimit 18.10. 2016  
Lloji i projektit Marrëveshja Kornizë 
Vlera e Projektit 71.000 euro 
Emri i kontraktuesit Një konzorcium i udhëhequr nga Participi GmbH  
Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 

Hapësinor 
Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Drejtoria e Mjedisit Jetësor– Sektori i Natyrës,  
Sektori i Ujrave, Sektori i Ndotjes Industriale dhe 
Menaxhimi me Rezikun – Departamenti i 
Menaxhimit me Reziqet dhe Atmosferën, 
Inspektorati Shtetëror i Mjedisit Jetësor 
Sektori i BE-së 
Sektori i Qendrës Informative Maqedonase për 
Mjedisin Jetësor dhe 
Sektori i Zhvillimit të Qëndrueshëm dhe 
Investimeve. 
 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Drejtoria e Punëve Hidrometeorologjike 
 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

N/A 

 



   

 

                                                                                                                                                                   

  Projekte të lidhura 
 

  

Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

Numri total i projekteve në zbatimin në kuadër të Komponentës  I - 7 
 

Projekte e lidhura përmes IPA Komponentës III 
Të dhënat për projektet e financuara nga BE-ja në kuadër të IPA 2007-2013 
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Emri i projektit Preparation of necessary documents for 
establishing of an Integrated and Financially Self-
sustainable Waste Management System in 
Pelagonija, Southwest, Vardar and Skopje 
Regions  

Qëllimet kryesore të projektit The project main objectives are the preparation of 
Regional Waste Management Plans (RWMPs) and 
the relevant Strategic Environmental Assessments 
(SEAs), the preparation of Feasibility Studies (FSs), 
Cost‐Benefit Analyses (CBAs), Environmental 
Impact Assessment (EIAs), Detailed Designs (DD) 
and assistance with preparation of Tender Dossiers 
(TDs) for works contracts for construction of selected 
waste treatment and disposal facilities, closure of 
noncompliant landfills/dumpsites, as well as 
preparation of the needed documents  for supply of 
equipment for waste collection and transferring of 
waste according to the EU standards for Pelagonija, 
Southwest, Vardar and Skopje Regions. Moreover 
stakeholder involvement activities are part of the 
contract. 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

The outputs of the project consist of the approved 
deliverables of the main Objectives for each one of 
the four Regions, namely RWMPs, SEAs, FSs, 
CBAs, EIAs, DD and Volumes 3, 4 and 5 of the TDs 
for the works contracts, needs assessment, market 
analysis and Technical Specifications for supply of 
equipment for waste collection and transferring. 
Stakeholder involvement and public awareness 
activities are also belonging to the outputs of the 
contract. The project will be implemented through 
activities (site visits of existing landfills, dumpsites 
and rest waste management facilities, completion of 
questionnaires, qualitative and quantitative waste 
analysis etc.), reporting, meetings, seminars and 
workshops and preparation of the necessary 
documents 

Data e fillimit 22/12/2015 
Data e përfundimit 22/12/2017 
Lloji i projektit Marrëveshja e Shërbimeve 
Vlera e Projektit 3.580.000 €  
Emri i kontraktuesit ENVIROPLAN S.A. in consortium with LOUIS 

BERGER, BIPRO GmbH, EPEM S.A. and SLR 
Consulting Limited 

Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 
Hapësinor – Sektori i BE-së 

Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 

Drejtoria e Mjedisit Jetësor – Sektori i Mbeturinave 
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Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

përfundimtar  
Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Centre for Development of Pelagonija Planning 
Region, Centre for Development of Southwest 
Planning Region, Centre for Development of Vardar 
Planning Region, Centre for Development of Skopje 
Region, 43 municipalities of the 4 regions 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

http://4regionalwaste.mk/ 
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Emri i projektit Zhvillimi i Studimit Kombëtar të Ujit 

Qëllimet kryesore të projektit Të mbrohet mjedisi jetësor nga efektet e dëmshme të 
ujërave të ndotura urbane, përmes grumbullimit dhe 
pastrimit para lëshimit të tyre,  të sigurohet 
furnizimin me ujë të pijshëm dhe rritja e kapaciteteve 
menaxhuese në sektorin e ujit. 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

 
Zhvillimi i një studimi kombëtar të ujërave si një 
pako e instrumenteve për zhvillimin e ardhshëm të 
projekteve të investimeve të qëndrueshme në sektorin 
e ujit, në mënyrë që të zbatohen kërkesat e Direktivës 
për trajtimin e ujërave të ndotura urbane dhe 
Direktivës për ujë të pijshëm. 
 
Aktiviteti 1: Vlerësimi i strukturës administrative / 
organizative dhe situata në drejtim të bashkëpunimit 
dhe koordinimit ndërmjet autoriteteve përgjegjëse 
dhe palëve të interesuara, të Planit institucional të 
zhvillimit me strukturën e propozuar organizative, 
drejtime të komunikimit me stafin, etj, dhe Planin për 
përfshirjen e palëve të interesuara që të sigurohet 
zbatimi i sukseshëme i kërkesave të Direktavës së 
Ujit të pijshëm, Direktivës për trajtimin e ujërave të 
ndotura urbane; 

Аktiviteti  2: Grumbullimi, rishikimi dhe organizimi 
i informatave në dispozicion në lidhje me sasinë dhe 
cilësinë e burimeve ujore, vlerësimin e kërkesës 
ekzistuese dhe të ardhshme të ujit dhe zhvillimin e 
bilancit të ujit, duke marrë parasysh efektet e 
ndryshimeve klimatike; vlerësimin e ndikimeve në 
cilësinë e ujit sidomos ato që vijnë nga lëshimi i 
ujërave të zeza urbane. Identifikimi i masave 
(juridike, ekologjike, teknike dhe ekonomike), dhe 
propozimi i sistemit institucional me qëllim të rritjes 
së efikasitetit në përdorimin e ujit dhe mbrojtjen e 
ujit nga ndotja. 

 

Аktiviteti 3: Zhvillimi i metodologjisë dhe 
përcaktimi i zonave të ndjeshme. Zhvillimi i 
kritereve / metodologjisë dhe identifikimi i 
aglomerimeve; mbledhjes / zhvillimit të të dhënave 



   

 

                                                                                                                                                                   

  Projekte të lidhura 
 

  

Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

të nevojshme për të bërë një analizë të mangësive. 
Identifikimi i zonave për furnizim me ujë, 
grumbullimin / zhvillimin e të dhënave për 
vlerësimin e mangësive të caktuara në pajtim dhe në 
përputhje me politikat kombëtare. Zhvillimi i 
zgjidhjeve IT dhe mjeteve GIS. 

 

Аktiviteti 4: (Ky aktivitet në mënyrë direkte 
ndërthuret me Aktivitetin  3) Identifikimi i nevojave 
për investime për pajtueshmëri me Direktivat. 
Prioritizimi i projekteve dhe zhvillimi i programit të 
projekteve, duke marrë parasysh kufizimet 
financiare, planifikuese dhe kufizimet në aspektin e 
kapacitetit, duke rezultuar në Programin kombëtar të 
investimeve në 1) Sektori i ujërave të zeza dhe 2) 
Sektori i ujit të pijshëm.  

 

Аktiviteti 5: Vlerësimi i prodhimit aktual dhe 
menaxhimi i baltës nga pastrimi i ujërave të zeza 
urbane. Vlerësimi i kohës që ka të bëjë me 
prodhimin e baltës dhe ndikimet e mundshme të 
ndotjes në cilësinë e baltës. Zhvillimi dhe vlerësimi i 
opsioneve të menaxhimit me baltë, duke marrë 
parasysh kufizimet e përcaktuara në baltë në 
Direktivën e baltës dhe legjislacionin kombëtar. Për 
opsionin e preferuar do të përcaktohet CAPEX / 
OPEX, mekanizmat financiare. Zhvillimi i 
zgjidhjeve afat-shkurtër për administrimin 
afatshkurtër të baltës. 

 

Аktiviteti 6:  (Ky aktivitet ndërthuret drejtpërdrejt me 
aktivitetet 3 dhe 4) Zhvillimi i “pipeline” për 
projektet (projekte, shpenzimet, planifikimi) dhe 
specifikimi i buxhetit 3-vjetor, plani i veprimit 6-
vjetor dhe programi 12-vjetor.  

 
Аktiviteti 7:   Vlerësimi i kapaciteteve institucionale 
dhe aftësive për menaxhimin me programin e 
investimeve (qendror / lokal), procedurat dhe 
praktikat momentale. Zhvillimi i programit për 
përforcimin e kapaciteteve (afatshkurtër - afatgjatë 
projektit - /afatmesme). Zhvillimi i një manuali për 
menaxhimin e projektit për komunat. 
 
 

Data e fillimit 22 shkurt 2016 
Data e përfundimit 21 gusht 2017 
Lloji i projektit Marrëveshjen e shërbimeve-Çmimi Global  
Vlera e Projektit 1.750.000,00 Еuro 
Emri i kontraktuesit EPTISA SOUTHEAST EUROPE  SHPK, Beograd, 

Republika e Serbisë  
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Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

EPTISA Servicios de lngeneria S.L. Spanjë 
Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 

Hapësinor – Sektori i BE-së 
Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Sektori i Ujrave 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

N/A 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

http://ws.vodamk.mk/ 
http://www.eptisasee.com/news/eptisa-will-assist-
the-government-of-fyr-of-macedonia-in-protecting-
the-environment/ 
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Emri i projektit Përgatitja e specifikimeve teknike për furnizimin 
e pajisjeve për grumbullimin dhe transportimin e 
mbeturinave në Rajonin Lindor dhe Verilindorë 

Qëllimet kryesore të projektit Arritja e sistemit të integruar dhe të qëndrueshëm 
financiar për menaxhimin e mbeturinave në Rajonin 
Lindor dhe Verilindorë 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Rezultati 1: Raporte të përgatitura për vlerësimin në 
bazë të një rishikimi të gjendjes aktuale të sistemeve 
për grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave në 
në Rajonin Lindor dhe Verilindorë 
Rezultati 2: Raporte të përgatitura për vlerësimin e 
specifikimeve teknike për furnizimin e pajisjeve për 
grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave në  
Rajonin Lindor dhe Verilindorë 
Rezultati 3: Studime të përgatitura të tregut dhe 
vlerësimi i kostos sipas pajisjeve të nevojshme për 
grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave në 
Rajonin Lindor dhe Verilindorë  
Rezultati 4: Specifikime të përpunuara teknike për 
furnizimin e pajisjeve për grumbullimin dhe 
transportimin e mbeturinave në Rajonin Lindor dhe 
Verilindorë 
Resultati nr. 5: Studimi i përpunuar i fizibilitetit 
"kosto-benefit" analiza e të dy rajoneve në lidhje me 
përdorimin e mjeteve dhe pajisjeve për grumbullimin 
dhe bartjen e mbeturinave brenda skenarit të 
sugjeruar nga rezultatet e mëparshme. 
 
 

Data e fillimit 26.01.2015 
Data e përfundimit 31.08.2016 
Lloji i projektit Marrëveshja Kornizë 
Vlera e Projektit 256.561 euro 
Emri i kontraktuesit Participi GmbX dhe ETI Konsalting  
Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 

Hapësinor  
Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Sektori i BE-së, Drejtoria e Mjedisit Jetësor – Sektori 
i Mbeturinave 
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Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Bordi ndërkomunal për menaxhimin e mbeturinave 
për Rajonin Lindor të Planit 
Bordi ndër-komunal për menaxhimin e mbeturinave 
për Rajonin Verilindor të Planit 
 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

N/A 
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Emri i projektit Përgatitja e dokumentacionit teknik dhe të 
tenderit për mbylljen e deponive të parregulluara 
dhe plehërave në Rajonin Lindor dhe Verilindorë  
 

Qëllimet kryesore të projektit Përgatitja e dokumentacionit teknik dhe të tenderit 
për mbylljen, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen 
rradhazi të deponive dhe plehërave komunale jo të 
harmonizuara në Rajonin Lindor dhe Verilindorë, si 
një kontribut i mëtejshëm drejt arritjes së sistemit të 
integruar dhe të qëndrueshëm financiar për 
menaxhimin e mbeturinave në Rajonin Lindor dhe 
Verilindorë 
 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Rezultati  nr.1: Raporti i përpunuar i Vlerësimit për 
situatën aktuale me deponit jolegale komunale në 
Rajonin Lindor dhe Verilindorë; 
Rezultati nr.2: Raportet teknike të përgatitura për 
mbylljen, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e deponive 
jo të harmonizuara në Rajonin Lindor dhe Verilindor; 
Rezultati nr.3: Përgatitja e dokumentacionit të 
projektit dhe vlerësimi i çmimeve për mbylljen, 
rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e njëpasnjëshme të 
deponive komunale jo të harmonizuara në Rajonin 
Lindor dhe Verilindorë; 
Rezultati nr.4: Vëllimi 3, Vëllimi 4 dhe Vëllimi 5 i 
përgatitur i dosjes së tenderit për punët ndërtimore 
për mbylljen, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e 
njëpasnjëshme të deponive komunale jo të 
harmonizuara në Rajonin Lindor dhe Verilindorë 
Rezultati nr.5: „Kost-benefit “ analiza e përgatitur 
(CBA) 
Rezultati nr.6: Janë përpunuar 11 elaborate për 
vlerësimin e ndikimit ndaj mjedisit jetësor  

Data e fillimit 26.01.2015 
Data e përfundimit 31.08.2016 
Lloji i projektit Marrëveshja Kornizë 
Vlera e Projektit 299.915 euro 
Emri i kontraktuesit Participi GmbX dhe ETI Konsalting 
Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 

Hapësinor  
Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Sektori i BE-së, Drejtoria e Mjedisit Jetësor – Sektori 
i Mbeturinave 
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Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Bordi ndërkomunal për menaxhimin e mbeturinave 
për Rajonin Lindor të Planit 
Bordi ndër-komunal për menaxhimin e mbeturinave 
për Rajonin Verilindor të Planit 
 
 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

N/A 
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Emri i projektit Puna mbikëqyrse për projektin  investues për 
kanalizimin dhe pastrimin e ujërave të zeza në 
Prilep. 
 

Qëllimet kryesore të projektit Të përmirësohet mbrojtja e mjedisit përmes 
investimit në infrastrukutrën e mjedisit jetësor si dhe 
krijimit të zhvillimit të qëndrueshëm përmes 
parandalimit të ndotjes së ujërave sipërfaqësore dhe 
nëntokësore. 
 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Të arrihet cilësia e ujërave të zeza që do të veproj me 
Direktivën e BE-së për grumbullimin dhe trajtimin e 
ujërave të zeza në Prilep përmes: 
 
• Rehabilitimit dhe zgjerimit 
  të rrjetit të kanalizimit 
• Ndërtimit të Stacionit për pastrim për ujrat e zeza 
në qytetin e Prilepit 
 
 

Data e fillimit 02.09.2013 
Data e përfundimit 22.06.2017 
Lloji i projektit Puna Mbikëqyrës / Shërbimet  e mbështetjes teknike 

Numri i Marrëveshjes 10-23557/1 më datën 10-të 
korrik  2013. 

Vlera e Projektit 999,428 euro 
Emri i kontraktuesit IGIP Ivanov konzorcium 
Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor  

dhe Planifikimit Hapësinor 
Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Sektori i BE-së, Njësia e projektit për implementim 
Prilep 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Ujësjellësi dhe Kanalizimi Prilep 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

http://ec.europa.eu/europeaid/work 
www.igip.eu 

 

 
 

6 

Emri i projektit Infrastruktura për grumbullimin dhe trajtimin e 
ujërave të zeza në Prilep sipas kërkesës së 
Komisionit Evropian  

Qëllimet kryesore të projektit  



   

 

                                                                                                                                                                   

  Projekte të lidhura 
 

  

Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Të arrihet cilësia e ujërave të zeza që do të veproj me 
Direktivën e BE-së për grumbullimin dhe trajtimin e 
ujërave të zeza në Prilep përmes: 
 
• Rehabilitimit dhe zgjerimit 
  të rrjetit të kanalizimit prej 23,1 km 
• Ndërtimit të Stacionit për pastrim për ujrat e zeza 
në qytetin e Prilepit 
 

Data e fillimit 23.06.2014 
Data e përfundimit 23.06.2016 
Lloji i projektit Marrëveshja e ndërtimit, Ndërtimi i Stacionit për 

pastrimin e ujrave të zeza në Prilep 
 

Vlera e Projektit 9,667,773.79  euro 
Emri i kontraktuesit Ponsstroy 
Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor  

dhe Planifikimit Hapësinor 
Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Sektori i BE-së, Njësia e projektit për implementim 
Prilep 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Ujësjellësi dhe Kanalizimi Prilep 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

http://ec.europa.eu/europeaid/work 
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Emri i projektit Rehabilitimi dhe zgjerimi i rrjetit të kanalizimit 
në Prilep (Faza 2) 
 

Qëllimet kryesore të projektit - Ndotja e reduktuar e rrjedhave natyrore të 
ujit,  

- Ulja e rrezikut të përmbytjeve përmes 
zëvendësimit të kanalizimeve të vogla 
strukturore të dëmtuara dhe hidraulike. 

Sigurimi i mbledhjeve të  centralizuara të ujërave të 
zeza për të paktën 95% e qytetarëve dhe trajtimi i 
duhur i ujërave të tjera të mbeturinave. 
 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Rehabilitimi dhe zgjerimi i rrjetit të kanalizimit në 
Prilep (faza II), në një gjatësi prej 43 km, si në 
mënyrën më poshtë: 

- - Ndërtimi i 43 km të tubacionit të ri 
- - Ndërtimi i rreth 1260 pusetave të 

kanalizimeve 
- - Ndërtimi i rreth 2,680 lidhjeve shtëpiake 
- Rivendosja e rrugëve në gjendjen origjinale 

shtetërore  
 

 
Data e fillimit 14.12.2015 
Data e përfundimit 14.03.2018 



   

 

                                                                                                                                                                   

  Projekte të lidhura 
 

  

Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

Lloji i projektit Marrëveshja e ndërtimit 
Vlera e Projektit 7.684.060,61 euro 
Emri i kontraktuesit Ludvig Fajfer Hoh-i Tiefbau GmbH & Ko. KG 

 
Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor  

dhe Planifikimit Hapësinor 
Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Sektori i BE-së, Njësia e projektit për implementim 
Prilep 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Ujësjellësi dhe Kanalizimi Prilep 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

N/A 

 

8  Emri i projektit Mbikëqyrja e punimeve të ndërtimit për 
rehabilitimin dhe zgjerimin e rrjetit të kanalizimit 
në Prilep (II faza) 
 

Qëllimet kryesore të projektit Qëllimi kryesor i këtij projekti është që të  
përmirësohet mbrojtja e mjedisit, përmes investimeve 
në infrastrukutrën, si dhe krijimi i kushteve për 
zhvillim të qëndrueshëm ekologjik  me anë të 
parandalimit të ndotjes së ujërave sipërfaqësore dhe 
nëntokësore. 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Rezultati kryesor është rehabilitimi dhe zgjerimi i 
rrjetit të kanalizimit në Prilep (faza II), në përputhje 
me Kushtet kontraktuale të ndërtimit, Botimi i parë 
1999, FIDIC Libri i kuq dhe dokumentet e kontratës, 
përmes ekspertizës efikase dhe efektive duke 
rezultuar në pranim dorëzimin e punëve të kryera 
ndërtimore, kur ata do të përfundojnë rëndësishëm 
 dhe me krijimin e Certifikatës për punët e mira të 
kryera në fund të periudhës së garantuar. Këto 
aktivitete duhet të përfundojnë me cilësinë e 
kërkuar, brenda buxhetit dhe afatit të përcaktuar të 
kontratës së punës . 
 

Data e fillimit 17‐të nëntor 2015 
Data e përfundimit 16‐të prill 2018 
Lloji i projektit IPA komponenta  III 

; EuropeAid/134753/IH/SER/MK; Договор  за услуги 
Vlera e Projektit 499,750.00 euro 
Emri i kontraktuesit Ludwig Pfeiffer Hoch ‐ und Tiefbau GmbH & Co. KG 
Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor  

dhe Planifikimit Hapësinor MMJPH 
Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Ministria e Mjedisit Jetësor  
dhe Planifikimit Hapësinor MMJPH (Njësia e 
projektit për implementim e projektit-Prilep

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Komuna e Prilepit dhe NPK Ujësjellësi dhe Kanalizimi 
Prilep  



   

 

                                                                                                                                                                   

  Projekte të lidhura 
 

  

Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

http://www.eptisa.com/en/news/news/eptisa‐
supervises‐construction‐works‐for‐the‐second‐
phase‐of‐rehabilitation‐and‐extension‐of‐sewerage‐
network‐in‐prilep‐in‐republic‐of‐macedonia/ 
 

 

9 Emri i projektit Rehabilitimi dhe zgjerimi i rrjetit të kanalizimit 
në komunën e Kumanovës 

Qëllimet kryesore të projektit Restaurimi i seksionit të identifikuar kritik të rrjetit 
ekzistues të kanalizimit dhe zgjerimit të sistemit 
ekzistues, duke ndërtuar një sistem të ri të 
kanalizimit në zonat që nuk mbulohen në rrjetin për 
mbledhjen e ujërave të zeza  

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Ndërtimi i linjës kryesore të kanalizimit, 
konstruktimit të lidhjeve shtëpiake dhe rikthimi në 
teren  në gjendjen fillestare (25.74 km) 

Data e fillimit 12.05.2016 
Data e përfundimit 04.08.2017 
Lloji i projektit Projekti i infrastrukturës, ndërtimet e kategorisë së 

parë  
Vlera e Projektit 4.323.224,55 euro 
Emri i kontraktuesit DGT Zhikoll DOOELL Strumicë 
Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor  

dhe Planifikimit Hapësinor 
Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Sektori i Bashkimit Evropian 
Njësia e Projektit për implementimin e projektit- 
Kumanovë  
 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Komuna e Kumanovës 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

N/A 

 

10 Emri i projektit Mbikëqyrja mbi zbatimin e kontratave për 
realizimin e punimeve të ndërtimit për 
Rikonstruksionin dhe zgjerimin e rrjetit të 
kanalizimit në komunën e Kumanovës dhe 
Berovës  

Qëllimet kryesore të projektit Objektivi i përgjithshëm i projektit është të 
përmirësojë mbrojtjen e mjedisit duke investuar në 
infrastrukturën komunale në fushën e mbrojtjes së 
mjedisit, si dhe të krijoj kushte për zhvillim të 
qëndrueshëm, përmes reduktimit nga ndotja e 
ujërave sipërfaqësore dhe nëntokësore. 
 
Kjo do të arrihet përmes ofrimit të shërbimeve në 
fushën e mbikëqyrjes së realizimit të objekteve të 
infrastrukturës, duke siguruar një zbatim të plotë të 
marrëveshjeve mbi realizimin dhe sigurimin e 
përmirësimeve të rëndësishme  në komunat e 



   

 

                                                                                                                                                                   

  Projekte të lidhura 
 

  

Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

përzgjedhura, si dhe përmes trajnimeve për të 
punësuarit, përdoruesit e fundit, duke transferuar 
njohuri se cila do të përdoret për implementimin e  
projekteve të ngjashme në të ardhmen. 
Nga ajo që u përmend më sipër vijonjnë qëllimet 
konkrete: 

- Zbutja e rreziqeve shëndetësore përmes 
rindërtimit dhe zgjerimit të rrjeteve të 
kanalizimit për ujërat e zeza, përmirësimit të 
performancave të sistemeve dhe rritjes së 
mbulimit; 

- Reduktimi i ndotjes së lumenjve nga lëshimet 
e pakontrolluara; 

- Reduktimi i infiltrimit të kanalizimeve; 

- Sigurimi i promovimit të adekuat të projektit 
dhe ngritja e vetëdijes publike. 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Rezultatet: Nga këto projekte priten rezultatet e 
mëposhtme: 

 

Raporti fillestar 

Kontrolli dhe përmirësimi i dokumenteve të 
kontraktorit 

Njoftimi i fillimit të punimeve 

Raporti dedikuar Palës kontraktuese  mbi 
përshtatshmërinë e dokumentacionit teknik në 
dispozicion 

Programet e miratuara të punës të 
interpretuesëve, certifikatat e tyre, planet 
organizative dhe metoda e realizimit, EMP dhe 
OHS raportet. 

Raportet mujore 

Dosiet për sigurimin e cilësisë 

Raportet tremujore mbi gjendjen e mjedisit dhe 
Raportet tremujore mbi sigurinë e punës 

Raportet për variacionet 

Pranimi teknik i punëve 

Lista e mangësive dhe sendeve të dëmtuara 

Projektet e miratuara të gjendjes së realizuar 

6 raportet mujore 

Raportet përfundimtare për marrëveshjet e 



   

 

                                                                                                                                                                   

  Projekte të lidhura 
 

  

Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

realizimit 

Raportet e defekteve brenda periudhës së 
garantuar 

Raporti final 

 
Rezultatet: Rezultatet e pritura të projekteve vijojnë: 

 

Mbikëqyrja mbi implemntimin e 
rikonstruksionimit dhe zgjerimit të rrjetit të 
kanalizimit në komunën e Berovës, në përputhje 
me Kushtet kontraktuale, botimi i parë në vitin 
1999, FIDIC Libri i Kuq dhe Kontrata për 
realizim, përmes ekspertizës efikase dhe 
efektive, duke rezultuar me dhënien e 
Certifikatës  për pranim teknik dhe ndërmarrjes 
në fund të realizimit të punëve dhe dhënien e 
Ceritfikatës për ndërmarrje përfundimtare pas 
përfundimit të periudhës së garantuar dhe e 
gjithë kjo të arrihet në aspektin e cilësisë, 
buxhetit dhe afatit kohor të specifikuar në 
Kontratën e Realizimit. 

 

Mbikëqyrja mbi implemntimin e 
rikonstruksionimit dhe zgjerimit të rrjetit të 
kanalizimit në komunën e Kumanovës, në 
përputhje me Kushtet kontraktuale, botimi i parë 
në vitin 1999, FIDIC Libri i Kuq dhe Kontrata 
për realizim, përmes ekspertizës efikase dhe 
efektive, duke rezultuar me dhënien e 
Certifikatës  për pranim teknik dhe ndërmarrjes 
në fund të realizimit të punëve dhe dhënien e 
Ceritfikatës për ndërmarrje përfundimtare pas 
përfundimit të periudhës së garantuar dhe e 
gjithë kjo të arrihet në aspektin e cilësisë, 
buxhetit dhe afatit kohor të specifikuar në 
Kontratën e Realizimit.  

Data e fillimit 8të prill, 2016 
Data e përfundimit 7të gusht, 2018 
Lloji i projektit Marrëveshja për Shërbime 
Vlera e Projektit 747.250,00 euro 
Emri i kontraktuesit Luis Berger (FR) në konzorcium me Akua Fluent  

(МК) 
Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor  

dhe Planifikimit Hapësinor 
Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Njësia e Projektit për implementimin e projektit 
Berovë / 
Njësia e Projektit për implementimin e projektit 



   

 

                                                                                                                                                                   

  Projekte të lidhura 
 

  

Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

Kumanovë /  
Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Ndërmarrja Publike Komunale Ujësjellësi 
Kumanovë / Ndërmarrja Publike Komunale  
Shërbimet, Berovë 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

N/A 

 

11 Emri i projektit Përgatitja e studimeve të projektit (FS, VNMJ, 
KBA), dokumentacionin teknik dhe të tenderit 
për krijimin e një sistemi të integruar dhe 
financiarisht të vetë-qëndrueshëm për 
menaxhimin e mbeturinave në Rajonin lindorë 
dhe verilindorë. 
 
 

Qëllimet kryesore të projektit Përmes zhvillimit të sistemit të integruar dhe 
financiarisht të qëndrueshëm për menaxhimin e 
mbeturinave në rajonet e cituara, të kontribuoet në 
përmirësimin e qëndrueshëm dhe të vazhdueshëm të 
cilësisë së mjedisit jetësor për arritjen e standardeve 
të BE-së për mbrojtjen e shëndetit publik dhe 
mbrojtjes së mjedisit jetësor. 
 
 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Aktivitetet kryesore: 

 Detyra 1: Studimi i fizibilitetit për zhvillimin 
e një sistemi të integruar dhe të qëndrueshëm 
të menaxhimit të mbeturinave në rajonin 
lindorë dhe verilindorë 

o Mbledhja e të dhënave 

o Revizioni i Planeve rajonale për 
menaxhimin e mbeturinave 

o Përgatitja e Studimeve të Fizibilitetit 

o Hetimi në teren 

o Përgatitja e Kost benefit analizës / 
Analiza e kostove dhe përfitimeve 

o Konsultimi 

 

 Detyra 2: Përgatitja e një studimi për 
vlerësimin e  ndikimit ndaj mjedisit jetësor 

o Përgatitja e një studimi për 
vlerësimin e  ndikimit ndaj mjedisit 
jetësor  



   

 

                                                                                                                                                                   

  Projekte të lidhura 
 

  

Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

o Mbështjetja  gjatë procedurës së 
VNMJ-së 

o Rishikimi i studimeve të fizibilitetit 
dhe analiza e kostove dhe 
përfitimeve 

 Detyra 3: Përgatitja e aplikimit për 
financimin nga fondet IPA 

o Përgatitja e aplikimit  

o Mbështetja gjatë vlerësimit  

 Detyra 4: Dizajni i detajuar dhe 
dokumentacioni i tenderit për projektet 
infrastrukturore që do të financohen nga 
fondet IPA 

o Përgatitja e dizajnit të detajuar  

o Përgatitja e dokumentacionit të 
tenderit  

o Mbështjetje gjatë procesit 

 Detyra 5: Aktivitetet e informimit 

o Organizimi i puntorive 

o Aktivitetet e fizibilitetit 

 
Data e fillimit 20.01.2016 
Data e përfundimit 20.04.2017 
Lloji i projektit Marrëveshja për Shërbime 
Vlera e Projektit 975 000 € 
Emri i kontraktuesit EPTISA SERVICIOS DE INGENIERÍA S.L. në 

konzorcium me EPEM SA 
Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 

Hapësinor 
Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Sektori i Mbeturinave 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Bordi ndërkomunal për menaxhimin e mbeturinave 
(Rajoni Lindor dhe Verilindorë ) dhe komunat e 
posaçme. 
 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

N/A 

 

12 Emri i projektit Ndihma teknike për mbështetjen strukturës 
operative të Ministrisë së Mjedisit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor në zbatimin e Programit 



   

 

                                                                                                                                                                   

  Projekte të lidhura 
 

  

Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

operativ për zhvillim rajonal (OPRD) 2007-2013 

Qëllimet kryesore të projektit Rritja e kapacitetit administrativ të strukturës IPA në 
kuadër të Ministrisë së Mjedisit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor dhe efektivitetit dhe 
efikasitetit të strukturës IPA për zbatimin e detyrave 
të deleguara nga Udhëheqësi i strukturës operative 
me marrëveshjet e nënshkruara operative, që lidhen 
drejtpërdrejt me menaxhimin, zbatimin dhe 
monitorimin e projekteve të portofolit të financuar në 
kuadër të komponentës të zhvillimit rajonal. 
 
Më tej, detyra do të mbështesë funksionimin efektiv 
dhe vazhdimësinë e të gjitha aktiviteteve DIS që i 
kryen Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 
Hapësinor, si pjesë e komponentit OS për zhvillimin 
rajonal, me qëllim përfundimtar për mbështetjen e 
qëndrueshmërisë së sistemit DIS që është vendosur 
për menaxhimin me komponentën e zhvillimit 
rajonal. 
 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Aktivitetet e projektit: 
Sigurimi i ndihmës teknike (ndihma ekspertuese) për 
personelin e strukturës së IPA në kuadër të 
Ministrisë së Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 
Hapësinor për të shqyrtuar dhe vlerësuar cilësinë e 
projekt dokumentacionit teknik dhe të tenderit për 
projektet - Studimet Projektuese (studimet e 
fizibilitetit (studimet e fizibilitetit), analiza e kostos 
dhe vlerësimi i ndikimit ndaj mjedisit jetësor), 
dokumentacionit në lidhje me konceptin dhe dosjen e 
tenderit që përgatiten në kuadër të projekteve të 
vazhdueshme në masën 3.1 dhe masën 3.2 nga  
OPRD 2007-2013, siç vijon: 
 
• Përgatitja e studimeve (studimet e 
fizibilitetit, vlerësimi i ndikimit ndaj mjedisit jetësor, 
analiza e fitimit), dokumentacioni në lidhje me 
konceptin dhe dosjen e tenderit për projektet e 
investimeve në Strumicë, Manastir dhe Tetovë për 
grumbullimin dhe trajtimin e ujërave të zeza; 
 
• Përgatitja e studimeve (studimet e 
fizibilitetit, vlerësimi i ndikimit ndaj mjedisit jetësor, 
analiza e fitimit), dokumentacioni në lidhje me 
konceptin dhe dosjen e tenderit për projektet e 
investimeve në komunën e Gostivarit, Kavadarit dhe 
Dibrës për grumbullimin dhe trajtimin e ujërave të 
zeza; 
 
• Përgatitja e dokumentacionit të projektit për 
përmirësimin e infrastrukturës për grumbullimin dhe 
trajtimin e ujërave të zeza në komunën e Radovishit; 
• Përgatitja e dokumentacionit të projektit për 
përmirësimin e infrastrukturës për grumbullimin dhe 



   

 

                                                                                                                                                                   

  Projekte të lidhura 
 

  

Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

trajtimin e ujërave të zeza në komunën e Kërçovës;  
• Përgatitja e dokumentacionit të projektit për 
përmirësimin e infrastrukturës për grumbullimin dhe 
trajtimin e ujërave të zeza në komunën e Berovës;  
• Përgatitja e dokumentacionit të projektit për 
përmirësimin e infrastrukturës për grumbullimin dhe 
trajtimin e ujërave të zeza në komunën e 
Kumanovës; 
• Përgatitja e dokumentacionit të nevojshëm 
për mbindërtimin e stacionit për pastrim në 
Vranishtë dhe zgjerimin e sistemit të kolektorit  të  
liqenit të Ohrit dhe ndarjes së rrjetit prioritar për 
ujërat e zeza dhe ato atmosferike në qytetin e  Ohrit 
dhe Strugës; 
• Përgatitja e dokumentacionit të projektit për 
përmirësimin e infrastrukturës për grumbullimin dhe 
trajtimin e ujërave të zeza në komunën e Qytetit të 
Shkupit; 
• Përgatitja e dokumentacionit të plotë të 
tenderit për dorëzim e marrëveshjes CFCD / EUD 
për marrëveshje shërbimi - Marrëveshja për 
mbikëqyrjen e punimeve "Faza II Përmirësimi, 
zgjerimi dhe rehabilitimi i infrastrukturës ekzistuese 
për mbledhjen e ujërave të zeza në Kërçovë" 
• Shqyrtimi i konceptit të kontratës për punët e 
kryera të "Projekteve të investimeve për 
grumbullimin dhe trajtimin e ujërave të zeza në 
Manastir" 
• Shqyrtimi i dokumentacionit të tenderit për 
kontratën për "Projektet e investimeve për 
grumbullimin dhe trajtimin e ujërave të zeza në 
Manastir" 
• Përgatitja e TD gati për dorëzim në 
CFCD/EUD  për marrëveshjen e shërbimit 
Marrëveshja për mbi punët e kryera "Projekte 
investuese për grumbullimin dhe trajtimin e ujërave 
të zeza në komunën e Manastirit" 
• Shqyrtimi i FC për "Projektet investuese për 
grumbullimin dhe trajtimin e ujërave të zeza në 
komunën e Tetovës" 
• Shqyrtimi i Aplikimit për IPA "Projektet e 
investimeve për grumbullimin dhe trajtimin e 
ujërave të zeza në komunën e Tetovës dhe 
Manastirit" dhe korrigjimet e aplikimit IPA  
• Shqyrtimi i konceptit të kontratës për 
kryerjen e punimeve për "Projektet e investimeve për 
grumbullimin dhe trajtimin e ujërave të zeza në 
komunën e Tetovës" 
• Shqyrtimi i TD kontratës për kryerjen e 
punimeve për "Projektet investuese për 
grumbullimin dhe trajtimin e ujërave të zeza në 
komunën e Tetovës" 
• Përgatitja e TD gati për dorëzim në 
CFCD/EUD  për marrëveshjen e shërbimit 
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Marrëveshja  mbi punët e kryera "Projektet 
investuese për grumbullimin dhe trajtimin e ujërave 
të zeza në komunën e Tetovës" 
• Përgatitja e studimeve të projektit (FC, 
Studimet e ndikimeve ndaj mjedisit jetësor, analiza e 
fitimit) dhe  dokumentacionit në konceptin për 
ngritjen e një sistemi të integruar për menaxhimin e 
mbeturinave në rajonin lindor dhe verilindor; 
• Përgatitja e dokumentacionit teknik dhe të 
tenderit për mbylljen e deponive ilegale në rajonin 
lindor dhe verilindorë; 
• Përgatitja e specifikimeve teknike për 
furnizimin e pajisjeve për grumbullimin dhe bartjen 
e mbeturinave për rajonin lindor dhe verilindor; 
• Përgatitja e dokumenteve të nevojshme për 
krijimin e një sistemi të integruar dhe financiarisht të 
vetë-qëndrueshëm për menaxhimin e mbeturinave në 
në Rajonin e Pellagonisë, në Jugperëndimor, 
Vardarit dhe rajonit të Shkupit. 
• Trajnim për njësitë për zbatimin e projektit 
për menaxhimin e marrëveshjeve, mbeturinave të 
ngurta dhe temave të tjera 
 
Rezultatet e projektit: 
Rezultati 1: Revizioni dhe vlerësimi i Projektit të 
dokumentacionit teknik për projektet e 
infrastrukturës për ujërat e zeza dhe mbeturinat; 
Rezultati nr. 2: Organizimi dhe zbatimi i takimeve 
me ekspertë të angazhuar, shfrytëzues të projektit 
dhe stafit të strukturës IPA në kuadër të Ministrisë së 
Mjedisit Jetësordhe Planifikimit Hapësinor dhe 
pjesëmarja në vlerësimet; 
Rezultati 3: Janë dhënë rekomandimet për stafin e 
strukturës IPA në Ministrinë e Mjedisit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor, përgatitjen e 
dokumentacionin teknik dhe të tenderit. 
Resultati nr. 4: Janë organizuar tre trajnime "të 
brendshme" për përdoruesit përfundimtarë, ku 
përmbledhen përvojat dhe leksionet e mësuara. 

Data e fillimit 6 mај 2015; 
Data e përfundimit 6 mај 2017; 
Lloji i projektit Marrëveshja Kornizë 
Vlera e Projektit 278.827,00 € 
Emri i kontraktuesit Konzorciumi nga ACE International Consultants S.L 

(si një konsulent udhëhqës) dhe EURAC 
Shfrytëzuesi i projektit Shfrytëzues i këtij operacioni është Ministria e 

Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor, si organ 
brenda Strukturës Operative (SP), përgjegjse për 
inicimin dhe zbatimin e operacioneve nën 
komponentin e zhvillimit rajonal në fushën e 
mjedisit jetësor dhe e mbanë përgjegjësinë e vetme 
për kryerjen e operacioneve brenda OPRR 

Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 

Struktura IPA në Ministrinë e Mjedisit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor, dmth 2 njësi në kuadër të 
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përfundimtar  Departamentit të Bashkimit Evropian; Njësisë së 
koordinimit dhe implementimin teknik të 
Instrumentit për ndihmë paraqasëse (IPA) dhe 
Njësisë për programimin dhe monitorimin e zbatimit 
në kuadër të Instrumentit për ndihmë paraqasëse 
(IPA) 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Njësia për Zbatimin e Projektit - Prilep (NJZP) e 
themeluar me qëllimet e zbatimit efikaso teknik të 
projektit dhe monitorimit të projektit "Ndërtimi i 
stacionit për pastrimin e  ujërave të zeza në Prilep" 
Plotësisht, përdoruesi përfundimtar do të jetë njësia 
për zbatimin e projekteve për projektet e 
infrastrukturës (NJZPPI) e cila është themeluar si 
pjesë e Ministrisë së Mjedisit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor, në nëntor 2014. NJZPPI 
pritet të jetë e pajisur me stafin gjysmën e parë të 
vitit 2015 dhe NJZPPI është pjesë e SP që do të jetë 
përgjegjës për monitorimin dhe zbatimin e 
infrastrukturës për grumbullimin dhe trajtimin e 
ujërave të zeza në komunën e Strumicës, Berovës, 
Radovishit, Kërçovës, Kumanovës, Ohrit dhe 
Strugës. 

 Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

N/A 

 

13 Emri i projektit Përgatitja e studimeve (SF- studimet e fizibilitetit, 
studim, EIA- studimi për vlerësimin e ndikimit 
ndaj mjedisit jetësor , CBA-studim i analizave 
dhe kostove dhe përfitimeve), dokumentacioni i 
projektit dhe  tenderit për projektin e investimeve 
për pranimin dhe trajtimin e ujërave të zeza në 
komunën e Velesit dhe Shtipit . 

Qëllimet kryesore të projektit Objektivi i përgjithshëm i projektit është përmirësimi 
i infrastrukturës komunale për pranimin e ujërave të 
zeza në përputhje me Direktivën e BE 91/271 / EEC, 
përmes përgatitjes së  dokumentcionit relevant për 
projektin e investimit. 
  Me këtë projekt duhet të përmirësohet mbrojtja e 
mjedisit jetësor dhe të krijohen kushte për zhvillim të 
qëndrueshëm ekologjik, duke përfshirë edhe 
parandalimin e ndotjes së ujërave sipërfaqësore dhe 
nëntokësore. 
 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Rezultati nr. 1: Studimet e përgatitura (FS, EIA, 
CBA)  për projektet e investimit për pranimin 
dhe trajtimin e ujërave të zeza në komunën e 
Velesit dhe Shtipit. 
 
Detyra nr.1 - Mbledhja e informacionit, matjet 
shtesë dhe hulumtimet, shqyrtimi dhe analiza e ciklit 
të ujit (furnizimi me ujë, pranimi dhe trajtimi i 
ujërave të zeza) në komunën e Shtipit dhe Velesit. 
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Detyra nr. 2 - Përpunimi i studimeve të fizibilitetit 
për projektet e investimeve për pranimin dhe 
trajtimin e ujërave të zeza për secilën komunë -
Veles, Shtip, duke përfshirë edhe aktivitetet e rrjetit 
të kanalizimit, PSOV dhe programin e menaxhimit 
me mil. 
Detyra nr. 3 – Përpunimi i analizës së kostove dhe 
përfitimeve për projektet e investimeve për pranimin 
dhe trajtimin e ujërave të zeza për secilën komunë- 
Veles, Shtip. 
Dtyra nr. 4 - Përgatitja e studimeve për vlerësimin e 
ndikimit ndaj mjedisit jetësor të projekteve të 
investimeve për pranimin dhe trajtimin e ujërave të 
zeza për secilën komunë - Veles, Shtip. 
Detyra nr. 5 - Ndihmë në plotësimin e dy aplikime 
IPA për projektet e investimeve për pranimin dhe 
trajtimin e ujërave të zeza për secilën komunë - 
Veles, Shtip. 
 
Rezultati Nr 2: Dokumentacioni i përgatitur i 
projektit dhe Vëllimi 3, 4 dhe 5 i dokumentacionit 
të tenderit për kontratat e punimeve për 
ndërtimin e infrastrukturës për pranimin dhe 
trajtimin e ujërave të zeza në komunat - Veles 
dhe Shtip. 
 
Detyra nr.1 – Përpunimi i dokumentacionit të 
projektit për ndërtimin e infrastrukturës për pranimin 
dhe trajtimin e ujërave të zeza në komunat - Veles 
dhe Shtip 
 
Detyra  nr. 2 - Përgatitja e Vëllimi 3, 4 dhe 5 të 
dokumentacionit të tenderit për kontratat e punimeve 
për ndërtimin e infrastrukturës për pranimin dhe 
trajtimin e ujërave të zeza në komunat -Veles dhe 
Shtip  
 

Data e fillimit 29/11/2016 
Data e përfundimit 29/05/2018 
Lloji i projektit Marrëveshja e Shërbimeve 
Vlera e Projektit 1.499.900,00 EUR 
Emri i kontraktuesit SAFEGE (FR) në konzorcium me  NIRAS, 

AECOM, dhe SAFEGE dooel 
 

Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 
Hapësinor (MMJPH) 

Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Sektori i BE-së 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Komuna e Shtipit dhe NP ”Isar” dhe 
Komuna e Velesit dhe NPK ”Derven” 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

N/A 
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Emri i projektit Ndërtimi i stacionit për pastrim në Kërçovë 
Qëllimet kryesore të projektit Projektimi dhe ndërtimi i stacionit për pastrim  në 

Kërçovë LOT2, Ndërtimi i kolektorit kryesor dhe 
Rrugës hyrëse  

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Projektimi dhe ndërtimi i trajtimit të stacionit për 
pastrim i ujërave të zeza për 32.000 banorë 
ekuivalent dhe ndërtimi i kolektorit kryesor me një 
gjatësi prej 4 km në komunën e Kërçovës. 

Data e fillimit 28.04.2016 
Data e përfundimit 21.10.2017 
Lloji i projektit Puna për ndërtimin, FIDIK 1999 Libri i Verdhë  
Vlera e Projektit 6.924.916,91 Euro, përf. si një shumë e përkohshme 
Emri i kontraktuesit WTE Wassertechnik GMBH në kozorcium me 

Shoqatën Tregtare për Prodhimin, Projektimin dhe 
Inxhinjerimin Vardargradba SHPK   

Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 
Hapësinor, Shkup 

Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Sektori i BE-së;  Njësia e Projektit për 
Implementimin e Projektit – Kërçovë  

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Komuna e Kërçovës 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

www.wte.de; www.vardargradba.com; 

 

15 Emri i projektit Rehabilitimi dhe zgjerimi i rrjetit të kanalizimit 
në komunën e Berovës  
 

Qëllimet kryesore të projektit Përmirësimi i rrjetit të infrastrukturës komunale të 
kolektorit në përputhje me Direktivën 91/271 / EEC, 
dhe legjislacionit kombëtar. Me këtë projekt 
përfshihen masa për përmirësimin e rrjetit të 
kanalizimeve ekzistuese, të cilat do të kontribuojnë 
në rritjen e standardeve higjienike të popullsisë, më 
pak probleme në mirëmbajtjen e rrjetit të kanalizimit, 
mbrojtjen e rrjedhës së ujit dhe funksionimin e 
stacionit për pastrim ekzistues. 
 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Ndërtimi i rrjetit të kanalizimit me gjatësi të përafërt 
prej 25,5 km në komunën e Berovës. 
 

Data e fillimit 12.05.2016 
Data e përfundimit 05.08.2017 
Lloji i projektit IPA I – Component III – Zhvillimi rajonal; 

Marrëveshja për punët ndërtimore 
Vlera e Projektit 3.863.186,21 euro pa TVSH 
Emri i kontraktuesit Hemkostav a.s në konsorcium me Konstruktorin 

Renata dhe etj. SHPK eksport-import Shkup  
Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 
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Hapësinor, Shkup 
Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Sektori i BE-së;  Njësia e Projektit për 
Implementimin e Projektit  

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Komuna e Berovës 
Komuna e Pehçevës 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

http://cfcd.finance.gov.mk/ 

 

16 Emri i projektit Reforma në sistemin e furnizimit me ujë, 
grumbullimit dhe pastrimit të ujit në nivel lokal 
 

Qëllimet kryesore të projektit Qëllimi kryesor i këtij projekti është që të ndihmojë 
autoritetet përkatëse ta reformojnë sistemin aktual, 
në drejtim të aspekteve organizative, menaxheriale, 
financiare dhe operacionale në nivel lokal (qyteti i 
Shkupit dhe komuna e Tetovës, Gostivarit, 
Manastirit, Kavadarit, Strumicës, Dibrës dhe 
Radovishit , Kërçovës, Kumanovës dhe Berovës), në 
mënyrë që të lehtësojë menaxhim efektiv dhe efikas 
të furnizimit me ujë, grumbullimit dhe trajtimit të 
ujërave të zeza. 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Projekti parasheh katër aktivitete kryesore: 

• Përgatitjen e planeve për përmirësim për secilën 
ndërmarrje publike komunale në njëmbëdhjetë 
komuna. Ky vlerësim do të përdoret për të 
identifikuar nevojat afatgjata të zhvillimit të secilës 
NPK. Qasja për përmbushjen e nevojave do të 
optimizohet dhe do të identifikohen prioritetet 
afatshkurtra - 11 komuna 

 Planifikimi afarist dhe ndërtimi i kapaciteteve 
që fokusohen në të dhënat, menaxhimin financiar 
dhe operativ, monitorimin e suksesit, zhvillimin 
e biznesit dhe planet për rregullimin e tarifave - 
vendosjen e saktë të çmimeve: që të arrihet 
kompenzimi i kostove dhe mbajtjen e 
disponueshmërisë ekonomike - 11 komunat 

 Udhërrëfyesi për riorganizimin e sektorit – 
shqyrtimi i mënyrave në të cilat sigurimi i 
shërbimeve të ujit mund të bëhet në mënyrë më 
efikase dhe efektive në të gjithë vendin. Do të 
përpunohen rekomandimet për themelimin e 
NPK ekskluzivisht për shërbimet e ujit dhe 
ujërave të zeza; kornizës ligjore dhe 
mekanizmave për bashkëpunim ndërkomunal në 
shërbimet e ujit; komercializimit dhe 
ndërmarrësisë në sektorin dhe përfitimet e 
mundshme të rajonalizimit dhe grupimit të 
shërbimeve të ujit. Projekti do të përpunojë 
propozime për zbatimin e qasjeve që më shumë 
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premtojnë – Nivel kombëtar 
 Sistemi me indikatorët e suksesit - projekti do 

të ndihmojë që të zhvillohet sistemi i sigurt dhe 
objektiv i monitorimit të suksesit dhe raportimit 
në sektorin e shërbimeve të ujit - Niveli 
kombëtar 

Data e fillimit 22 dhjetor2015 
Data e përfundimit 1  nëntor 2017 
Lloji i projektit Marrëveshja e Shërbimeve; Çmimi Global  
Vlera e Projektit 1 850 000,00 € 
Emri i kontraktuesit EPTISA në konzorcium me Setek dhe Geing  
Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 

Hapësinor 
Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Sektori i BE-së 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

12 Ndërmarrje Publike Komunale  (NPK),  
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve,  
Njësitë e Vetqeverisjes Lokale dhe 
Shoqata e ofruesëve së shërbimeve komunale - 
ADKOM 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

www.wr.vodamk.mk 

17  Emri i projektit 
\Reformat në Sektorin e Ujrave në nivel qendror 

EuropeAid/136828/IH/SER/MK 
 

Qëllimet kryesore të projektit 
Me  sjelljen  e  Ligjit  për  përcaktimin  e  çmimeve  të 
shërbimeve të ujit  (Gazeta Zyrtare e RM‐së nr.7/2006) u 
vendos një bazë e fortë  ligjore për zbatimin e Studimeve 
kombëtare për  tarifat e ujit dhe  rishqyrtimin e politikës 
ujit në Republikën e Maqedonisë. 

Projektin  e mbështeti  zbatimi  i  kërkesave  të  rishikuara 
për  përcaktimin  e  tarifave  për  shërbimet  e  ujit,  në 
përputhje me  kërkesat  e  Direktivës  Kornizë  të Ujërave. 
Në  këtë  mënyrë  do  të  mbështeten  investimet  në 
infrastrukturë  në  mënyrë  që  të  plotësohen  kërkesat  e 
Direktivës  së  trajtimit  të ujërave  të ndotura urbane dhe 
ujit të pijshëm. 

Objektivi i përgjithshëm i Projektit të financuar nga BE‐ja 
është  që  të  vendos  një  sistem  për  kompenzimin  e 
kostove  në  sektorin  e  furnizimit me  ujë  dhe  ujërave  të 
zeza duke mbështetur  zbatimin e Studimeve kombëtare 
mbi tarifat e ujit dhe rishikimin e politikave të tarifave për 
ujë. 

 



   

 

                                                                                                                                                                   

  Projekte të lidhura 
 

  

Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Qëlimi i Projektit është që të zbatohet Politika e rishikuar 
e tarifave të ujit nëpërmjet të: 

 Mbështetjetjes  së  formimit    të  punës  të  një 
organi  rregullator  që  do  të  jetë  përgjegjës  për 
mbikëqyrjen e zbatimit të kërkesave për tarifat e ujit, 

 Dhënies  së  drejtimeve  për  komunat  e 
përzgjedhura  dhe  shërbimet  publike  komunale  për 
zbatimin  e metodologjisë  së  re për  tarifat  e ujit,  si 
dhe  për  planifikimin  afatgjatë  të  biznesit  dhe 
planifikimin e tarifave dhe 

 Mbështetjes  së  organeve  kombëtare  për  
krijimin  e  sistemit  relevant  për  inspektimit  dhe 
zbatimin e metodologjisë së tarifave për ujë. 

Më konkretisht, Projekti do të fokusohet në mbështetjen 
e Komisionit Rregullator të Energjisë (KRE) të Republikës 
së Maqedonisë, që do të  jetë përgjegjëse për zbatimin e 
metodologjisë  së  rishikuar  tarifore  të  ujërave  gjatë 
krijimit  të  procedurave  punuese, masave  të  kapacitetit 
dhe  ndërtimit  të  kapaciteteve,  vendimmarrjes  dhe 
dhënies  së  udhëzimeve  për  komunitetin  rregullativ. Me 
Ligjin e   ri për përcaktimin e çmimeve të shërbimeve të 
ujit dhe ndryshimet dhe plotësimet e Ligjit për energjetik, 
Komisioni  Rregullator  për  Energjetikë  do  të  ketë 
përgjegjësi të reja në  lidhje me rregullimin e shërbimeve 
të ujit, pra përcaktimin e tarifave për ujë të papërpunuar 
dhe për ujë të pijshëm, kullimin dhe asgjësimin e ujërave 
urbane të zeza si dhe trajtimin e ujërave të zeza. 

Projekti gjithashtu do të japë mbështetje për komunat 
dhe ndërmarrjet publike komunale  (NPK) gjatë zbatimit 
të metodologjisë së rishikuar të tarifave për ujin dhe 
kërkesat e tjera të lidhura, do të ofrojë këshilla, udhëzime 
dhe trajnime për zbatimin e çështjeve që lidhen me 
Studimin kombëtar mbi tarifat për ujit. Do të mbështesë 
edhe ngritjen e kapaciteteve për inspektimin dhe 
zbatimin e sistemit të tarifave për ujë. 

Data e fillimit 22.07.2016

Data e përfundimit 21.01.2018 (data e re e përfundimit  10.11.2017 vijojnë 
diskutimet me CFCD dhe MMJPH) 

Lloji i projektit Marrëveshja e Shërbimeve

Vlera e Projektit 1.801.000 euro

Emri i kontraktuesit NIRAS IC sp. z o.o. 
Në konzorcium me: GISS, The Institute for Water of the 
Republic of Slovenia and SETEC Engineering 

Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor

Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

MMJPH/ Sektori i Bashkimit Evropian 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Komisioni Rregullator për Energjetikë i RM 
17 NPK 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

http:/water‐reform.mk/

 

18 Emri i projektit Mbikëqyrje mbi zbatimin e kontratave për 



   

 

                                                                                                                                                                   

  Projekte të lidhura 
 

  

Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

realizimin e punimeve të ndërtimit për 
rikonstruksionin dhe zgjerimin e rrjetit të 
kanalizimit në komunat Radovish, Strumicë dhe 
Kërçovë  

Qëllimet kryesore të projektit Objektivi i përgjithshëm i projektit është të 
përmirësojë mbrojtjen e mjedisit jetësor duke 
investuar në infrastrukturën komunale në fushën e 
mbrojtjes së mjedisit jetësor, si dhe të krijojë kushte 
për një zhvillim të qëndrueshëm përmes reduktimit 
të ndotjes së ujërave sipërfaqësore dhe nëntokësore. 
 
Kjo do të arrihet përmes ofrimit të shërbimeve në 
fushën e mbikëqyrjes së realizimit të projekteve të 
infrastrukturës, duke siguruar një zbatim të plotë të 
marrëveshjeve mbi performancën dhe sigurimin e 
përmirësime të dukshme në komunat e përzgjedhura, 
si dhe përmes trajnimeve për  të punësuarit e 
përdoruesit përfundimtar, duke transferuar  njohuri 
që do të përdoret për implementimin e projekteve të 
ngjashme në të ardhmen. 
Nga ajo që u përmend më lartë vijojnë qëllimet 
konkrete: 

-  Zbutja e rreziqeve shëndetësore përmes 
rindërtimit dhe zgjerimit të rrjeteve të 
kanalizimit për ujërat e zeza, përmirësimit të 
performancave të sistemeve dhe rritjes së 
mbulimit; 

-  Reduktimi i ndotjes së lumenjve nga lëshimet 
e pakontrolluara ; 

-   Reduktimi i infiltrimit ne sistemet e 
kanalizimeve; 

-    Sigurimi i promovimit të duhur të projektit 
dhe ngritja e vetëdijes së publikut.  

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Rezultatet: Nga këto projekte priten rezultatet që 
vijojnë: 

- Rezultati fillestarë 

- Kontrolli dhe përmirësimi i dokumenteve të 
kontraktorit 

- Njoftimi i fillimit të punimeve 

- Raport për Palën kontraktuese mbi 
përshtatshmërinë e dokumentacionit teknik në 
dispozicion 

- Programet e miratuara të punës së 
interpretuesve, certifikatave të tyre, planeve 
organizative dhe metodës rë realizimit, EMP dhe 
OHS raportet. 



   

 

                                                                                                                                                                   

  Projekte të lidhura 
 

  

Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

- Raportet mujore 

- Dosiet  për sigurimin e cilësisë 

- Raportet tremujore mbi gjendjen e mjedisit 
jetësor dhe raporti tremujor mbi sigurinë dhe 
mbrojtjen e punës 

- Raportet e variacioneve 

- Pranimi teknik i punëve 

- Lista e mangësive dhe sendeve të dëmtuara 

- Projektet e miratuara të gjendjes së realizuar 

- 6 raportet mujore 

- Raportet përfundimtare për marrëveshjet e 
realizimit 

- Raportet e defekteve brenda periudhës së 
garantuar 

- Raporti final 

Rezultatet: Rezultatet e pritura të projektit janë:: 

- Mbikëqyrja mbi implemntimin e 
rikonstruksionimit dhe zgjerimit të rrjetit të 
kanalizimit në komunën e Berovës, në përputhje 
me Kushtet kontraktuale, botimi i parë në vitin 
1999, FIDIC Libri i Kuq dhe Kontrata për 
realizim, përmes ekspertizës efikase dhe 
efektive, duke rezultuar me dhënien e 
Certifikatës  për pranim teknik dhe ndërmarrjes 
në fund të realizimit të punëve dhe dhënien e 
Ceritfikatës për ndërmarrje përfundimtare pas 
përfundimit të periudhës së garantuar dhe e 
gjithë kjo të arrihet në aspektin e cilësisë, 
buxhetit dhe afatit kohor të specifikuar në 
Kontratën e Realizimit. 

 
‐ Mbikëqyrja mbi implemntimin e rikonstruksionimit 

dhe zgjerimit të rrjetit të kanalizimit në komunën e 

Kumanovës, në përputhje me Kushtet kontraktuale, 

botimi  i  parë  në  vitin  1999,  FIDIC  Libri  i  Kuq  dhe 

Kontrata  për  realizim,  përmes  ekspertizës  efikase 

dhe  efektive,  duke  rezultuar  me  dhënien  e 

Certifikatës   për pranim  teknik dhe ndërmarrjes në 

fund  të  realizimit  të  punëve  dhe  dhënien  e 

Ceritfikatës  për  ndërmarrje  përfundimtare  pas 

përfundimit  të periudhës  së garantuar dhe e gjithë 

kjo  të  arrihet  në  aspektin  e  cilësisë,  buxhetit  dhe 



   

 

                                                                                                                                                                   

  Projekte të lidhura 
 

  

Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

afatit kohor të specifikuar në Kontratën e Realizimit. 

Data e fillimit 11.04.2016 
Data e përfundimit 10.12.2018 
Lloji i projektit Marrëveshja e Shërbimeve 
Vlera e Projektit 998.850,00 euro 
Emri i kontraktuesit Rutex Ltd. (BG) në konzorcium me Garnets 

Consulting a.s. (CZ) 
Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor  

dhe Planifikimit Hapësinor 
Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Sektori i BE-së 
Njësia e Projektit për implementimin e projektit 
Radovish / 
Njësia e Projektit për implementimin e projektit 
Kërçovë /  
Njësia e Projektit për implementimin e projektit 
Strumicë 
 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Komuna e Radovishit 
Komuna e Kërçovës 
Komuna e Strumicës 
Ndërmarrja Publike Komunale Pllavaja - Radovish 
Ndërmarrja Publike Komunale Komunalec - 
Kërçovë 
Ndërmarrja Publike Komunale  Komunalec – 
Strumicë  

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

N/A 

 

20 Emri i projektit Revizioni teknik i kontratave për punë dhe 
mbikëqyrje në kuadër të projektit "Përmirësimi i 
grumbullimit dhe trajtimit të ujërave të zeza në 
Prilep" 
 

Qëllimet kryesore të projektit Qëllimi global 
Mbështetje e Strukturës operative për  sigurimin e 
konceptualizimit të duhur, konstruktimit të projektit 
kryesor dhe dhënia e rekomandime që do të 
kontribuojnë në përfundimin e duhur  
 
Qëllimi specifik: 
Vlerësimi dhe raporti për besueshmërinë e zbatimit 
të aspekteve organizative, teknike, financiare dhe 
kontraktuale të kontratës (ave) për kryerjen e punëve 
dhe për mbikëqyrjen mbi ta dhe të jepen 
rekomandime që do të kontribuojnë në arritjen e 
rezultateve të projektit. Revizioni teknik i Projektit 
"Përmirësimi i mbledhjes dhe trajtimit të ujërave të 
zeza në Prilep" parashikon tre (3) kontrata për punë 
dhe dy (2) për mbikqyrje 



   

 

                                                                                                                                                                   

  Projekte të lidhura 
 

  

Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

 
Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Pesë (5) raporte nga revizionet e realizuara që do t’i 
përfshijnë aspektet e mëposhtme të projektit : 
a. Zbatimi gradual i aktiviteteve të parashikuara në 
kuadër të projekteve, së bashku me mbikëqyrjen e 
tyre,   
b. Organizimi i duhur i punëve, 
c. Cilësia e punëve të realizuara në përputhje me 
marrëveshjen/et, specifikimiet teknike dhe në 
përputhje me praktikën më të mirë në këtë sektor, 
ç. Kostot e projektit janë të justifikuara dhe ishinin të 
parapara  në buxhetin e projektit, 
d. Menaxhimi i përshtatur i projektit, në mënyrë që 
të sigurohet që secila palë do të përmbushë në 
mënyrë adekuate obligimet e veta kontraktuale dhe 
do ta shmang rrezikun nga çfardo llojë pretendimesh, 
dhe / ose konfliktesh gjyqësore. 
dh. Projekti implementohet brenda alokimit buxhetor 
dhe mbaron brenda periudhës së dakorduar për 
zbatim, Revizori do të raportojë çfardo lloj anomalie, 
gabime ose rreziqe që mund të ndikojnë mbi këto 
qëllime dhe do të jep rekomandim të duhura për 
parandalimin ose korigjimin e tyre. 
 
Pritet që Kontraktuesi Kornizë të zbatojë pesë (5) 
misione për shqyrtim teknik. Në fakt, duhet të jenë 
tre (3) revizione në vitin 2016 dhe dy (2) misione të 
revizionit në 2017. Raportet e rezivioneve të 
përfunduara do të përgatiten dhe të dorëzohen pas 
përfundimit të secilit prej misioneve të revizionit 
teknik. 

Data e fillimit 21.06.2016 
Data e përfundimit 30.11.2017 
Lloji i projektit Marrëveshja e Shërbimeve FWC REF: 12-3217, e 

nënshkruar midis Institucioni qendror për financimin 
dhe kontraktimin (CFCD), Ministrisë së Financave 
dhe vendit dhe konsulentit  shfrytëzues (AECOM 
International Development Europe) 

Vlera e Projektit 131.530€ 
Emri i kontraktuesit Коnzorcium AECOM  International Development 

Europe (si një konsulent kryesor) dhe KSC  
Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 

Hapësinor  
Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Struktura IPA në Ministrinë e Mjedisit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor, dmth 2 njësi në kuadër të 
Departamentit të Bashkimit Evropian: Njësia për 
koordinimin dhe implementimin teknik të 
Instrumentit për ndihmë paraqasëse (IPA) dhe Njësia 
për programimin dhe monitorimin e zbatimit në 
kuadër të Instrumentit për ndihmë paraqasëse (IPA) 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Njësia për Implementimin e Projektit (NJZP) e 
themeluar me qëllim të zbatimit efikas teknik të 
projektit dhe monitorimit të projektit "Përmirësimi, 
mbledhja dhe trajtimi i ujërave të zeza në Prilep" 
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Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

N/A 

 

21 Emri i projektit Përgatitja e studimeve (FS, CBA, Studimet e 
fizibilitetit dhe studimi për qëndrueshmëri 
ekonomike), dokumentacioni i projektit dhe libri 
3,4,5 nga dosja e tenderit për projektet e 
investimeve të mbledhjen e ujërave të zeza në 
komunën e Kërçovës 

Qëllimet kryesore të projektit Përgatitja e dokumentacionit të projektit për 
përmirësimin e infrastrukturës për mbledhjen e 
ujërave të ndotura në komunën e Kërçovës, në 
përputhje me Direktivën 91/271/EEC 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 Dalja nº1: Raporti i përgatitur paraprak i 

vlerësimit; 

Dalja nº2: FS e përgatitur për projektin e 
investimeve për grumbullimin e ujërave të zeza 
në Kërçovë; 

Dalja nº3: CBA e përgatitur për projektin e 
investimeve për grumbullimin e ujërave të zeza 
në komunën e Kërçovës; 

Dalja nº4: Përgatitja e projektit të detajuar për 
rehabilitimin dhe zgjerimin e rrjetit të 
kanalizimit në Komunën e Kërçovës ; 

Dalja nº5.1: Përgatitja e vëllimi 3, vëllimit 4 
dhe 5 të dokumentacionit të tenderit për 
kontratën e punimeve për rehabilitimin dhe 
zgjerimin e rrjetit të kanalizimit në komunën e 
Kërçovës sipas kushteve të FIDIC Libri i Kuq i 
Kontratës së vitit 1999. 

Bazuar në Shtojcën me nr. 1 12-3107 / 1 
nënshkruar më 9 maj në mes CFCD dhe 
konsulentit të dhënë me dy dalje shtesë 
kërkohen sipas kësaj Marrëveshje: 

Dalja nº5.2: Përgatitja e Vëllimit 3, Vëllimit 4 
dhe 5 të dokumentacionit të tenderit për 
kontratën e punimeve për zgjerimin e PSOV 
Kërçovë (Faza b) në përputhje me kushtet e 
kontratës FIDIC Libri i Verdhë në kontratën 
dhe në bazë të dokumentacionit të projektit të 
përgatitur nga anëtari i BIPRO të konzorciumit. 
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Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

Dalja nº6: Përgatitja e aplikimit IPA 
Data e fillimit 31. gusht 2015  
Data e përfundimit 23. dhjetor 2016 
Lloji i projektit Marrëveshja e Shërbimeve
Vlera e Projektit 299,860 EUR  
Emri i kontraktuesit САФЕГЕ 
Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 

Hapësinor 
Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Sektori i BE-së 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Komuna e Kërçovës dhe PE Komunalec 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

N/A 

 

22 Emri i projektit Ndërtimi i stacionit për pastrimin e ujërave të 
zeza dhe rehabilitimi dhe zgjerimi i rrjeteve 
prioritare të kanalizimit në Komunën e 
Radovishit  

Qëllimet kryesore të projektit Dizajni dhe konstruktimi i Stacionit për pastrimin e 
ujërave të zeza në Radovish, 2 rehabilitimi dhe 
zgjerimi i rrjeteve të kanalizimeve, furnizimi dhe 
instalimi i një stacioni të pompimit. 
 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

Dizajni dhe konstruktimi i Stacionit për pastrimin e 
ujërave të zeza për 25.000 ekuivalent banorët,  
Design and Construction of Wastewater Treatment 
Plant for 25.000 PE, rehabilitimi dhe zgjerimi i rrjetit 
të kanalizimit për 4,7 km, furnizimi dhe montimi i 
një stacioni pompimi në komunën e Radovishit  
 

Data e fillimit 28.04.2016 
Data e përfundimit 21.10.2017 
Lloji i projektit Marrveshja e punëve ndërtimore, FIDIK 1999, Libri 

i Verdhë 
Vlera e Projektit 6.027.246,33 Euro, si një shumë të përkohshëm 
Emri i kontraktuesit WTE Wassertechnik GMBH në një përbërje me 

Shoqatën tregtare të prodhimit, Projektimi dhe 
Inxhinierimi SHPK Vardar Gradba   

Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 
Hapësinor, Shkup 

Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Sektori i BE-së; Njësia projektuese për implentimin 
e Projektit - Radovish  

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Komuna e Radovishit 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 

www.wte.de; www.vardargradba.com;  



   

 

                                                                                                                                                                   

  Projekte të lidhura 
 

  

Këto projekte financohen nga 
Bashkimi Evropian 

 

 

23 Emri i projektit Përgatitja e studimit (FS, VNMJ, CBA), 
dokumentacionit të projektit dhe dosja e tenderit 
për projektet e investimeve për grumbullimin dhe 
trajtimin e ujërave të zeza në Strumicë, Manastir 
dhe Tetovë  
 (EuropeAid/133257/D/SER/MK)   

Qëllimet kryesore të projektit Qëllimi  i përgjithshëm i projektit është që nëpërmjet 
përpunimit të dokumentacionit të projektit për 
zbatimin e investimeve në infrastrukturën 
ekologjike, të përmirësohet mbrojtja e mjedisit 
jetësor, si dhe të krijohen kushte për zhvillim të 
qëndrueshëm ekologjik me parandalimin e ndotjes së 
ujërave sipërfaqësore dhe nëntokësore. 

Rezultatet/aktivitetet e projektit 
 

 Studimet e përgatitura (FS, VNMJ, CBA) i 
projekteve të investimeve për grumbullimin dhe 
trajtimin e ujërave të rrezikshme  në aglomerimet 
Strumicë, Manastir dhe Tetovë 

 Projekti dhe dokumentacionin i përgatitur i 
tenderit për projektet e investimeve për 
grumbullimin dhe trajtimin e ujërave të zeza për 
aglomerimet Strumicë, Manastir dhe Tetovë  

Data e fillimit 22/07/2014 
Data e përfundimit 22/03/2017 
Lloji i projektit Marrëveshja e Shërbimeve; Ndihma teknike 
Vlera e Projektit 3.203.000 еuro 
Emri i kontraktuesit NIRAS A/S në konzorcium me Jennings 

O’Donovan and Partners и J.B. Barry and 
Partners Limited 

Shfrytëzuesi i projektit Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 
Hapësinor 

Sektori përgjegjës për zbatimin në 
kuadër të MMJPH si përdoruesit 
përfundimtar  

Departamenti për programimin dhe monitorimin e 
zbatimit të IPA-s, Sektori i Bashkimit Evropian 

Shfrytëzuesi përfundimtarë (përpos 
MMJPH, siç janë komunat dhe NPK) 

Komuna e Strumicës, NPK "Komunalec" 
Komuna e Manastirit, NPK "Niskogradba" 
Komuna e Tetovës, NPK "Tetovo" 
 

Linqet që lidhen me projektin (ueb 
faqet) 
 

N/A 

 

Numri total i projekteve në zbatim në kuadër të Komponentës III OPRD - 23 

Numri total i projekteve në zbatim në kuadër të IPA 2007-2013-30 
 
 


